ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Câmara Municipal de Acari
Palácio “Vereador José Sueco de Medeiros”

Rua Tomaz de Araújo, 05, CEP. 59370-000, Acari, RN, Fone/Fax: 84 3433-2207

Site Oficial: http://www.cma.rn.gov.br  E-mail: cma@cma.rn.gov.br

Exmo. Senhor
LEONARDO FERREIRA DE AZEVÊDO
Presidente da Câmara Municipal de Acari
Nesta

INDICAÇÃO Nº 098/2013

A Vereadora signatária, no uso de suas funções legislativa, e, nos termos

regimentais, REQUER de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário seja enviado

expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que o mesmo dentro das

possibilidades financeiras do município tome as necessárias providências no sentido

de CRIAR UMA BIBLIOTECA INTINERANTE EM NOSSO MUNICÍPIO,

ATENDENDO NÃO SÓ A ZONA URBANA, MAIS TAMBÉM A RURAL.

                                                JUSTIFICATIVA

                Sabemos que o hábito da leitura é um dos mais prazerosos cultivados pelo
ser humano ao longo da história. Não só como passatempo. Ler é um exercício para o
corpo e para a mente. É também uma  atividade mental, isto é, uma espécie de
“ginástica” para o cérebro.

               Mas assim como todo hábito, a leitura também precisa de estímulo para
tornar algo realmente prazeroso e não só mais uma obrigação e tendo em vista o nosso
município ter sido reconhecido como CIDADE DAS LETRAS, nada mais justo um
presente tão precioso aonde virá a somar para os nossos munícipes.

Enfim, solicito aos meus ilustres colegas a aprovação da presente indicação.

Sala das Sessões “Plenário Vereador Antônio Ferreira da Costa”, em 25 de

junho de 2013.

ALBERVÂNIA SILVA DE MEDEIROS COSTA
Vereadora